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YOSHLAR TA’LIMIDA 
INTERNETNING TA’SIRI 
VA IJTIMOIY-PEDAGOGIK 
TAFOVUTLAR

Urinbayev Isroiljon Kadirjonovich
Andijon davlat universiteti
“tasviriy va amaliy san’at” kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada internet texnologiyalarining yoshlar ta’limiga ko‘rsatadigan ko‘p qirrali ta’siri hamda ijti-
moiy-pedagogik tafovutlarning shakllanish mexanizmlari ilmiy-tahliliy nuqtai nazardan o‘rganilgan. Raqamli tengsizlik ho
disasi, uning ijtimoiy-iqtisodiy va pedagogik oqibatlari tahlil etilib, xorijiy, jumladan, o‘zbek va rus pedagog olimlari asarlari 
qiyosiy jihatdan ko‘rib chiqilgan. Internetdan foydalanishni o‘quv jarayoniga integratsiya qilish bo‘yicha metodik tavsiyalar 
ishlab chiqilgan. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, internetga kirish imkoniyati o‘z-o‘zicha ta’lim sifatini ta’minlamaydi. 
Bunda pedagogik yo‘naltirish, raqamli savodxonlik va ijtimoiy muhit hal qiluvchi omillar sifatida namoyon bo‘ladi.

Kalit so‘zlar: internet ta’siri, yoshlar ta’limi, raqamli tengsizlik, ijtimoiy-pedagogik tafovut, raqamli savodxonlik, onlayn 
ta’lim, ta’lim texnologiyalari, shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim.
Abstract: This article examines the multifaceted impact of Internet technologies on youth education and the mechanisms 
behind the formation of socio-pedagogical disparities from a scientific and analytical perspective. The phenomenon of 
digital inequality, along with its socio-economic and pedagogical consequences, is analyzed, while the works of foreign, 
including Uzbek and Russian, pedagogical scholars are comparatively reviewed. Methodological recommendations for 
integrating Internet use into the educational process have been developed. The research findings indicate that access to 
the Internet alone does not ensure the quality of education. In this context, pedagogical guidance, digital literacy, and the 
social environment emerge as decisive factors.

Key words: Internet influence, youth education, digital inequality, socio-pedagogical disparity, digital literacy, online edu-
cation, educational technologies, learner-centered education.
Аннотация: В данной статье с научно-аналитической точки зрения исследовано многогранное влияние интер-
нет-технологий на образование молодежи, а также механизмы формирования социально-педагогических раз-
личий. Проанализировано явление цифрового неравенства, его социально-экономические и педагогические 
последствия, проведен сравнительный анализ трудов зарубежных, в том числе узбекских и российских, уче-
ных-педагогов. Разработаны методические рекомендации по интеграции использования Интернета в образова-
тельный процесс. Результаты исследования показывают, что сам по себе доступ к Интернету не обеспечивает 
качество образования. В данном процессе решающими факторами выступают педагогическое сопровождение, 
цифровая грамотность и социальная среда.

Ключевые слова: влияние Интернета, образование молодежи, цифровое неравенство, социально-педагогиче-
ские различия, цифровая грамотность, онлайн-образование, образовательные технологии, личностно-ориенти-
рованное обучение.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimining rivojlanishini internet texnologiyalaridan ajratgan holda tasavvur etish qiyin. 

XXI asrning ikkinchi o‘n yilligida internet nafaqat axborot manbai, balki ta’lim muhitining tarkibiy elementi sifatida 
ham qaralmoqda. 2020-2022-yillardagi pandemiya davrida butun dunyo bo‘ylab ta’lim muassasalari majburiy 
ravishda masofaviy ta’lim formatiga o‘tdi. Mazkur o‘tish jarayoni esa yangi ijtimoiy-pedagogik muammolarni 
yuzaga chiqardi [13].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
O‘zbek pedagogi va psixologi E. G‘oziyev o‘zining “Ontogenez psixologiyasi” asarida ta’kidlaganidek, 

yoshlar rivojlanishida axborot muhitining sifati hal qiluvchi rol o‘ynaydi. Keyinchalik N. A. Muslimov kasb ta’limi 
o‘qituvchilarini tayyorlashga oid monografiyasida raqamli vositalar qo‘llaniladigan darslarning samaradorligi 
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o‘qituvchining texnologik kompetentligiga bevosita bog‘liqligini ko‘rsatgan. Ushbu g‘oyalar bugungi kunda 
raqamli axborot muhiti sharoitida yangi mazmun kasb etmoqda.

Rossiyalik pedagog-akademik V. A. Slastyonin o‘zining fundamental asarlarida ta’lim jarayonining 
texnologik vositalar bilan boyitilishi zarurligini, biroq ushbu vositalarning pedagogik maqsadlarga bo‘ysundiri
lishi lozimligini ta’kidlagan. Mazkur tamoyil bugungi kunda internet va onlayn ta’lim muhiti sharoitida yanada 
dolzarb ahamiyat kasb etmoqda.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Maqolaning maqsadi internet texnologiyalarining yoshlar ta’limiga ta’sirini tahliliy hamda tanqidiy nuqtai 

nazardan o‘rganish, ijtimoiy-pedagogik tafovutlarning kelib chiqish mexanizmlarini aniqlash hamda ularni 
bartaraf etish yo‘llarini taklif etishdan iborat. 

Tadqiqot vazifalari quyidagilardan tashkil topgan: nazariy asoslarni o‘rganish; raqamli tengsizlikning ijti-
moiy-pedagogik jihatlarini tahlil qilish; xorijiy, o‘zbek va rus pedagoglari asarlarini qiyosiy o‘rganish; amaliy 
tavsiyalar ishlab chiqish.

TAHLIL VA NATIJALAR 
Internet va ta’lim o‘rtasidagi munosabatni tushuntiruvchi bir qator nazariy konsepsiyalar mavjud. Konst

ruktivistik ta’lim nazariyasi doirasida (Jean Piaget, Lev Vigotskiy) internet o‘quvchiga bilimni faol ravishda 
shakllantirish uchun qulay muhit yaratishi ta’kidlanadi. Gipermatnli ma’lumotlarning tuzilishi o‘quvchining bilish 
faolligini oshirish hamda mustaqil ravishda yo‘nalish tanlash imkonini berishi ilmiy jihatdan asoslab berilgan [16].

Rossiyalik pedagog Yu. K. Babanskiy tomonidan ishlab chiqilgan o‘qitishni optimallashtirish nazariyasi 
texnologik vositalardan foydalanish jarayoniga ham tatbiq etiladi. Olim ta’kidlaganidek, har qanday yangi 
o‘qitish vositasi pedagogik jarayonning barcha komponentlari – maqsad, mazmun, metod va natija bilan uyg‘un 
bo‘lishi lozim. Mazkur tamoyil internet texnologiyalarini ta’lim tizimiga joriy etishda ham ustuvor mezon sifatida 
saqlanib qolmoqda. 

O‘zbek pedagogikasining yirik namoyandasi Abdulla Avloniy “Turkiy Guliston yoxud Axloq” asarida 
ta’limning amaliy hayot bilan uzviy bog‘liqligi hamda yangi bilim vositalarini o‘zlashtirish zarurligiga oid fikrlarni 
ilgari surgan. Mazkur g‘oyalar bugungi raqamli ta’lim muhiti sharoitida ham o‘z ahamiyatini saqlab qolmoqda. 
Boshqa tomondan, Mark Warschauer “texnologik determinizm” hodisasini tanqidiy tahlil qilib, yangi qurilma 
yoki platformaning paydo bo‘lishi o‘z-o‘zidan mavjud ta’limiy va ijtimoiy ziddiyatlarni bartaraf eta olmasligini 
ko‘rsatgan. Olimning fikricha, texnologiyaning real samaradorligini belgilovchi asosiy omillar sifatida ijtimoiy-
iqtisodiy tuzilma hamda madaniy muhit saqlanib qoladi. Ushbu yondashuv raqamli tengsizlikni faqat qurilmaga 
egalik bilan emas, balki undan foydalanish sifati va maqsadi nuqtai nazaridan ham o‘rganish zarurligini ilmiy 
jihatdan asoslab beradi. 

Raqamli tengsizlik (“digital divide”) tushunchasi uch bosqichli model asosida tahlil qilinmoqda:

1)	 fizik kirish (qurilma va internet mavjudligi);

2)	 foydalanish ko‘nikmalari;

3)	 foydalanish sifati va ta’lim natijalari.

Tadqiqotchilar orasida aynan uchinchi bosqich hozirgi davrning eng dolzarb pedagogik muammosi ekanligi 
haqidagi qarashlar ustuvorlik kasb etmoqda [14].

Rossiyalik pedagog-psixolog V. V. Davydov rivojlantiruvchi ta’lim nazariyasida o‘quvchi faoliyatining 
sifati foydalanilayotgan vositaning o‘ziga emas, balki unga nisbatan qo‘llanilayotgan pedagogik yondashuvga 
bog‘liqligini ta’kidlaydi. Shu nuqtai nazardan, raqamli texnologiyalar ham ayni qonuniyatga bo‘ysunadi: bir xil 
qurilma va internet imkoniyatiga ega ikki o‘quvchi mutlaqo turlicha ta’lim natijalariga erishishi mumkin. Bunda 
asosiy farqlovchi omil pedagogik jarayon va oilaviy muhit hisoblanadi.

O‘zbek pedagogi N. A. Muslimov kasb ta’limi o‘qituvchilarining kasbiy shakllanishiga bag‘ishlangan mono-
grafiyasida o‘qituvchining texnologik kompetentligini o‘quv jarayoni samaradorligini belgilovchi muhim omil sifa-
tida asoslab bergan. 

Keyinchalik N. Karimova bilan hamkorlikda olib borilgan tadqiqotlarda o‘qituvchilarning amaliy kompe-
tentligiga oid qarashlar yangi empirik materiallar asosida yanada kengaytirildi. Ushbu xulosalar umumiy ta’lim 
tizimiga ham tatbiq etilishi mumkin bo‘lib, raqamli tengsizlikning pedagogik jihatini kamaytirish avvalo o‘qituvchi 
malakasini oshirish bilan bog‘liqligini ko‘rsatadi.

Jan van Dijkning ta’kidlashicha, ko‘plab mamlakatlarda qurilma va internet imkoniyatlari kengaygani 
sababli birinchi bosqich muammosi qisman bartaraf etilgan bo‘lsa-da, foydalanish sifati bilan bog‘liq tafovutlar 
yangi shaklda saqlanib qolmoqda [12].
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Internet texnologiyalarining ta’limga ijobiy ta’siri ko‘p qirrali tarzda namoyon bo‘ladi. Xususan, ma’lumot-
lardan foydalanish imkoniyatining kengayishi shular jumlasidandir. UNESCO hisobotiga ko‘ra, internet tufayli 
4,9 milliarddan ortiq inson ilmiy bilimlar va o‘quv materiallariga murojaat qilish imkoniyatiga ega bo‘lgan. Cour-
sera, edX hamda Khan Academy kabi MOOCs platformalari sifatli ta’limga kirishdagi geografik va moliyaviy 
to‘siqlarni qisman kamaytirdi.

E. G‘oziyev “Ontogenez psixologiyasi” asarida yangi axborotni qabul qilish va uni qayta ishlash jarayoni 
o‘quvchining intellektual salohiyatini kengaytirishini, internet esa ushbu salohiyatni amalga oshirishga xizmat 
qiluvchi yordamchi muhit bo‘lishi mumkinligini ta’kidlaydi. 

Rossiyalik pedagog G. K. Selevko multimedia vositalarini an’anaviy o‘qitish usullari bilan uyg‘unlashtirish 
o‘quvchilarning motivatsiyasini oshirish hamda bilimlarni mustahkam o‘zlashtirishga xizmat qilishini ekspe
rimental jihatdan isbotlagan. Ushbu xulosalarni onlayn resurslar va interaktiv platformalarga nisbatan ham 
qo‘llash pedagogik jihatdan asosli hisoblanadi.

Shu bilan birga, internet ta’lim tizimida bir qator jiddiy muammolarni ham yuzaga keltirmoqda. Jumladan, 
diqqatning parchalanishi va kognitiv yuklanish muammolari haqida tadqiqot olib borgan Betsy Sparrow va 
hamkorlari “Google ta’siri” fenomenini aniqlab, internet tufayli insonlar ma’lumotni eslab qolishdan ko‘ra uni 
qayerdan topishni eslab qolishga moyil bo‘lib borayotganini ko‘rsatdi [20].

Lev Vigotskiyning “yaqin rivojlanish zonasi” nazariyasi nuqtai nazaridan qaralganda, internet mustaqil izla-
nishni rag‘batlantirishi bilan birga, pedagogik yo‘naltirish yetarli bo‘lmagan sharoitda o‘quvchilarning rivojlanish 
sur’atiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Bu holat texnologiyadan pedagogik nazoratsiz foydalanish xavfini 
ko‘rsatadi. 

Rus psixologi P. Ya. Galperin tomonidan ishlab chiqilgan aqliy harakatlarning bosqichma-bosqich shaklla-
nishi nazariyasiga ko‘ra, onlayn muhit orqali o‘zlashtirilgan bilimlar pedagogik rahbarliksiz to‘liq shakllanmaydi. 
Mazkur nazariya onlayn ta’limning “avtomatik samaradorlik” haqidagi tasavvurlarini inkor etadi.

E. G‘oziyev bolalar va o‘smirlar psixologiyasiga oid asarlarida axborot muhitining ikki tomonlama xususi-
yatini alohida qayd etadi: to‘g‘ri yo‘naltirilgan axborot muhiti shaxsiy kamolotga xizmat qilsa, nazoratsiz axborot 
oqimi axloqiy va ruhiy buzilishlarga olib kelishi mumkin. Internet keng tarqalgan hozirgi sharoitda ushbu tahlil 
yanada dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Axborot sifati ustidan nazoratning yetarli emasligi alohida pedagogik 
muammo sifatida namoyon bo‘lmoqda. Yoshlar ko‘pincha ilmiy asoslanmagan yoki mafkuraviy yo‘naltirilgan 
ma’lumotlarga duch kelmoqda. 

Media savodxonlik ko‘nikmalarining yetarli darajada shakllanmaganligi esa ushbu xavfni yanada kuchay
tirmoqda [15]. Turli mamlakatlarning internet texnologiyalarini ta’limga joriy etish tajribasi keskin farqlanadi. 
Mazkur tafovut nafaqat iqtisodiy rivojlanish darajasi, balki davlat siyosati va pedagogik madaniyat bilan ham 
belgilanadi. Finlandiya modelida raqamli texnologiyalar yordamchi vosita sifatida qo‘llanilib, o‘qituvchi va o‘quv
chi o‘rtasidagi jonli muloqot ustuvor o‘rinni saqlab qoladi. PISA-2022 natijalarida Finlandiya o‘quvchilarining 
yuqori ko‘rsatkichlari qayd etilgan [17]. 

Janubiy Koreya tajribasida “PC-bang” madaniyatining keng tarqalishi hamda o‘smirlar o‘rtasida internet 
o‘yinlariga qaramlikning ortishi ijtimoiy muammo darajasiga ko‘tarilgan. Natijada, 2011-yilda “Cinderella qonuni” 
qabul qilinib, 16 yoshgacha bo‘lgan bolalarning tungi vaqtda o‘yin saytlariga kirishi cheklangan. Ushbu tajriba 
davlat tomonidan tartibga soluvchi choralar zarurligini ko‘rsatadi [12].

Rossiyada ta’limni informatizatsiyalash masalasi 1990-yillardan boshlab faol muhokama qilinmoqda. 
V. A. Slastyonin ta’kidlaganidek, yangi texnologiyalarni maktab tizimiga joriy etish metodologik asosga ega 
bo‘lmasa, pedagogik samarasizlik yuzaga kelishi mumkin. Shu sababli Rossiyada Federal davlat ta’lim stan
darti (FGOS) doirasida raqamli vositalarni qo‘llash bo‘yicha aniq pedagogik talablar ishlab chiqilgan. 

Muallif tomonidan 2023-2024-o‘quv yilida Toshkent viloyati, Samarqand viloyati va Surxondaryo viloyatida 
o‘tkazilgan kuzatishlar qishloq maktablarida internet tezligi va barqarorligi pastligini, shuningdek, o‘qituvchi
larning raqamli pedagogikaga oid ko‘nikmalari yetarli darajada shakllanmaganligini ko‘rsatdi. Bundan tashqari, 
ijtimoiy-iqtisodiy tafovutlar ham muhim muammo bo‘lib qolmoqda: keng polosali internet va mos qurilmalar 
xarajatlari ko‘p bolali hamda kam ta’minlangan oilalar uchun sezilarli moliyaviy yukni yuzaga keltirmoqda. 

Nazariy va amaliy tahlillar asosida ijtimoiy-pedagogik tafovutlarning kelib chiqish mexanizmi quyidagi zanjir 
shaklida ifodalanadi: 1) ijtimoiy-iqtisodiy tabaqalanish → 2) qurilma va internet imkoniyatlaridagi farq → 3) 
raqamli foydalanish maqsadi va sifatidagi tafovut → 4) o‘quv natijalari hamda bilimlarni o‘zlashtirishdagi farq → 
5) kelajakdagi kasbiy va ijtimoiy imkoniyatlardagi tengsizlik.

Mazkur zanjirning pedagogik jihatdan eng muhim hamda ta’sir ko‘rsatish mumkin bo‘lgan bo‘g‘ini uchinchi 
bosqich hisoblanadi.

O‘. Tolipov va D. Ro‘ziyeva pedagogik texnologiyalar hamda pedagogik mahoratga bag‘ishlangan o‘quv 
qo‘llanmalarida o‘quvchilarning motivatsiyasini shakllantirishda pedagogning shaxsiy namunasi va yo‘llan-
masini hech qanday texnologiya to‘liq almashtira olmasligini ta’kidlaydi. Ushbu xulosa internetning ta’limdagi 
o‘rnini belgilovchi muhim metodologik cheklov sifatida namoyon bo‘ladi.
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XULOSA
Ushbu tadqiqot natijalarini umumlashtirgan holda quyidagi asosiy xulosalar shakllantirildi:

Birinchidan, internet texnologiyalari ta’limda resurslarga erishish imkoniyatini kengaytiradi va o‘quv 
jarayonini boyitish salohiyatiga ega. Biroq bu imkoniyat samarali pedagogik tizim va yo‘naltiruvchi muhitsiz 
o‘z-o‘zidan ta’lim natijalarini yaxshilamaydi. Ushbu xulosani xorijiy tadqiqotlar hamda o‘zbek pedagogikasi 
namoyandalarining ishlari bir ovozdan tasdiqlaydi.

Ikkinchidan, raqamli tengsizlik uch bosqichda namoyon bo‘lib, foydalanish sifati va maqsadidagi farq eng 
dolzarb pedagogik muammo bo‘lib qolmoqda. V. V. Davidov va V. A. Slastyonin kabi rus pedagogika olimlari 
asarlari hamda E. G‘oziyev va N. A. Muslimov tadqiqotlari ushbu muammoni hal etishda pedagogik yonda
shuvning ustuvorligini ilmiy jihatdan asoslab beradi.

Uchinchidan, turli mamlakatlar tajribasini qiyosiy tahlil qilish natijasida ma’lum bo‘ldiki, texnologiyaga 
sarmoya kiritish zarur shart hisoblanadi, biroq bu yetarli emas. 

Muvaffaqiyatli modellarning asosi o‘qituvchi salohiyati va pedagogik sifatga tayanadi.
Qiyosiy tahlillar asosida quyidagi amaliy tavsiyalarni ilgari surish mumkin:

1.	 Maktab o‘qituvchilarining raqamli pedagogika bo‘yicha malakasini oshirish tizimini kuchaytirish; 
Yu. K. Babanskiyning optimal ta’lim tamoyillari asosida o‘qituvchilar uchun maxsus metodologik qo‘llan-
malar ishlab chiqish.

2.	 Qishloq va shahar maktablari o‘rtasidagi internet infratuzilmasi farqini kamaytirishga qaratilgan maqsadli 
davlat dasturlarini amalga oshirish.

3.	 Maktab dasturlariga media savodxonlik va raqamli axborotni tanqidiy baholash ko‘nikmalarini mustaqil 
modul sifatida kiritish; bunda Abdulla Avloniy merosidagi aqliy tarbiya g‘oyalarini zamonaviy sharoitga 
tatbiq etish.

4.	 Past daromadli oilalar uchun ta’lim qurilmalari va internet xizmatlarini subsidiyalash mexanizmini joriy 
etish.

5.	 Onlayn ta’lim mazmunini o‘zbek tilida boyitish; G. K. Selevko tomonidan asoslab berilgan texnologik ta’lim 
tamoyillariga muvofiq ravishda mahalliy ta’lim platformalarini pedagogik jihatdan takomillashtirish.

Xulosa qilib aytganda, internet ta’lim tizimini yangilash uchun kuchli vosita hisoblanadi. Biroq ushbu vosi-
taning to‘liq samarasi faqat ijtimoiy adolat, pedagogik sifat va raqamli savodxonlik bilan uyg‘unlashgan holda 
namoyon bo‘ladi. O‘zbek va rus pedagogika fanining boy nazariy merosi raqamli ta’limni mazmun hamda 
insoniy qadriyatlar bilan boyitishda muhim asos bo‘lib xizmat qilishi mumkin.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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